1

ATA DA 242ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CA MPINAS.2

Aos cinco dias de dezembro de 2018, às catorze horas, reuniu-se a Congregação do Instituto de3

Filosofia e Ciências Humanas, sob a Presidência do Prof. Dr.Roberto Luiz do Carmo, Diretor4

Associado do Instituto. Compuseram a mesa os funcionários Nilton César Betanho, ATU do5

Instituto, e Fábio Guzzo, secretário da Direção. Estiverampresentes à sessão os professores6

doutores: Michel Nicolau Netto, Coordenador da Pós-Graduação; Monique Hulshof, Coordenadora7

da Graduação; Ronaldo Rômulo Machado de Almeida, Chefe do Departamento de Antropologia;8

Andréia Galvão, Chefe do Departamento de Ciência Política;Sávio Machado Cavalcante, Chefe do9

Departamento de Sociologia; Taísa Helena Pascale Palhares, Chefe do Departamento de Filosofia;10

Ricardo Figueiredo Pirola, Chefe do Departamento de História; Lucilene Reginaldo, Rui Luís11

Rodrigues e Yara Adario Frateschi, representantes titulares de docentes MS-3; Marcos Severino12

Nobre e Fernando Teixeira da Silva, representantes titulares de docentes MS-5; Mário Augusto13

Medeiros da Silva, representante suplente de docentes MS-3. Estiveram presentes ainda os14

funcionários Reginaldo Alves do Nascimento, Nilton César Betanho, Ricardo Vieira Cioldin,15

Patricia Avanci, Luís Fernando de Carvalho Rabello e Leandro Ferreira Maciel, representantes16

titulares de técnicos-administrativos. Compuseram a bancada discente os alunos Caio Arrabal17

Fernandez Jabboure Ingrid Sayuri Corsi Taquemasa, representantes titularesde discentes. O18

Senhor Presidenteiniciou a sessão com osINFORMES . O Prof. Antonio Guerreiroapresentou o19

relatório final do GT inclusão indígena. Contou de modo amplo as discussões e planejamentos20

concebidos pela Reitoria para a recepção destes novos estudantes. Após, o Prof. Wagner Romão21

fez uma apresentação da nova diretoria eleita da Adunicamp,discutindo especificidades acerca22

déficit orçamentário, do sub-financiamento das universidades estaduais e das renúncias fiscais do23

orçamento paulista. Em seguida, passou-se àORDEM DO DIA da Pauta Ordinária : PARA24

APROVAÇÃO – CONCURSO PARA OBTENÇÃO DO TÍTULO DE PROFESSOR LIVRE25

DOCENTE - Parecer sobre Inscrição e Composição da Comissão Julgadora -01) Processo nº 09-P-26

15666/2018 - Interessado: DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA - Assunto: Parecer sobre a27

inscrição da candidata Profa. Dra. EMÍLIA PIETRAFESA DE GODOI, bem como a indicação da28

Comissão Julgadora do Concurso para obtenção de título de Professor Livre Docente, na área de29

Economia, Trabalho e Ecologia, Disciplina HZ-067 - Antropologia Rural, composta pelos30

Professores Doutores: TITULARES: Neusa Maria Mendes de Gusmão (FE/UNICAMP), Mauro31

William Barbosa de Almeida (DA/IFCH/UNICAMP), Maria Rosário Gonçalves de Carvalho32

(UFBA), José Carlos Gomes dos Anjos (UFRGS) e Maristela de Paula Andrade (UFMA);33

SUPLENTES: Sônia Maria Pessoa Pereira Bergamasco (FEAGRI/UNICAMP) e José Guilherme34

Cantor Magnani (USP);02) Processo nº 09-P-6796/2017 - Interessado: DEPARTAMENTO DE35

ANTROPOLOGIA - Assunto: Parecer sobre a inscrição do candidato Prof. Dr. OMAR RIBEIRO36

THOMAZ, bem como a indicação da Comissão Julgadora do Concurso para obtenção de título de37

2

Professor Livre Docente, na área de Produção Simbólica, sub-área: Cultura e Política, Disciplina38

HZ-962 - Antropologia Política, composta pelos Professores Doutores: TITULARES: Robert39

Wayne Andrew Slenes (DH/IFCH/UNICAMP), Guita Grin Debert (DA/IFCH/UNICAMP), Peter40

Henry Fry (UFRJ), Wilson Trajano Filho (UnB) e João de Pina Cabral (Universidade de Lisboa);41

SUPLENTES: Heloísa André Pontes (DA/IFCH/UNICAMP) e Valdemir Donizette Zamparoni42

(UFBA); 03) Processo nº 09-P-6849/2017 - Interessado: DEPARTAMENTO DE43

ANTROPOLOGIA - Assunto: Parecer sobre a inscrição do candidato Prof. Dr. RONALDO44

RÔMULO MACHADO DE ALMEIDA, bem como a indicação da Comissão Julgadora do45

Concurso para obtenção de título de Professor Livre Docente, na área de Religião, Mito e Ritual,46

Disciplina HZ-365 - Antropologia da Religião, composta pelos Professores Doutores:47

TITULARES: Marcos Sevewrino Nobre (DF/IFCH/UNICAMP), Alvaro Gabriel Bianchi Mendez48

(DCP/IFCH/UNICAMP), Patrícia Birman (UERJ), Vera Telles (USP) e Luiz Eduardo Soares49

(UERJ); SUPLENTES: Maria Filomena Gregori (DA/IFCH/UNICAMP), e Ari Pedro Oro50

(UFRGS); 04) Processo nº 09-P-6527/2017 - Interessado: DEPARTAMENTO DECIÊNCIA51

POLÍTICA - Assunto: Parecer sobre a inscrição da candidata Profa. Dra. ÂNGELA MARIA52

CARNEIRO ARAÚJO, bem como a indicação da Comissão Julgadorado Concurso para obtenção53

de título de Professor Livre Docente, na área de Teoria do Estado, Disciplina HZ-345 - Política III:54

Teorias do Estado, composta pelos Professores Doutores: TITULARES: Armando Boito Júnior55

(DCP/IFCH/UNICAMP), Ricardo Luiz Coltro Antunes (DS/IFCH/UNICAMP), Nádia Araújo56

Guimarães (USP), Maria da Graça Druck de Faria (UFBA) e Bila Sorj (UFRJ); SUPLENTES:57

Rachel Meneguello (DCP/IFCH/UNICAMP), Luciana Ferreira Tatagiba (DCP/IFCH/UNICAMP),58

Iram Jacome Rodrigues (USP), Adalberto Moraes Cardoso (UERJ) e José Ricardo Garcia Pereira59

Ramalho (UFRJ);05) Processo nº 09-P-11541/2015 - Interessado: DEPARTAMENTO DE60

FILOSOFIA - Assunto: Parecer sobre a inscrição da candidataProfa. Dra. YARA ADÁRIO61

FRATESCHI, bem como a indicação da Comissão Julgadora do Concurso para obtenção de título62

de Professor Livre Docente, na área de Ética, Estética e Filosofia Política, Disciplina HG-303 -63

Ética I, composta pelos Professores Doutores: TITULARES: Oswaldo Giacóia Júnior64

(DF/IFCH/UNICAMP), Fátima Regina Rodrigues Évora (DF/IFCH/UNICAMP), Alessandro65

Pinzani (UFSC), Ricardo Ribeiro Terra (USP) e Alfredo Carlos Storck (UFRGS); SUPLENTES:66

Márcio Augusto Damin Custódio (DF/IFCH/UNICAMP) e Luiz Sérgio Repa (USP);06) Processo67

nº 09-P-7336/2017 - Interessado: DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA- Assunto: Parecer sobre a68

inscrição do candidato Prof. Dr. MARCOS TOGNON, bem como a indicação da Comissão69

Julgadora do Concurso para obtenção de título de Professor Livre Docente, na área de Patrimônio70

Histórico e História da Arquitetura e Urbanismo, Disciplina HH-804 - História da Arquitetura e71

Urbanismo do Clássico ao Barroco, composta pelos Professores Doutores: TITULARES: Antonio72

Augusto Arantes Neto (IFCH/UNICAMP), Haroldo Gallo (IA/UNICAMP), André Guilherme73

Dornelles D’Ângelo (UFMG), Mário Mendonça de Oliveira (UFBA) e Myriam Andrade Ribeiro74

3

de Oliveira (UFRJ); SUPLENTES: Silvana Barbosa Rubino (IFCH/UNICAMP), Percival Tirapeli75

(UNESP); CONCURSO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DOUTOR -76

Abertura -07) Processo nº 09-P-24826/2018 - Interessado: DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA77

- Assunto: Abertura de Concurso para provimento de um cargo de Professor Doutor, nível MS-3.1,78

em regime de RTP, com opção preferencial para o RDIDP - e respectivo Edital - na área de Teoria79

Sociológica, Disciplinas HZ-657 - Sociologia Contemporânea I e HZ-757 - Sociologia80

Contemporânea II; PROMOÇÃO POR MÉRITO AO NÍVEL MS-3.2 - Parecer Final - 08)81

Processo nº 09-P-15525/2018 Assunto: Pareceres finais da Promoção por Mérito ao nível MS-3.2,82

ao qual se submeteram os Professores Doutores JOSIANNE FRANCIA CERASOLI, LUCIANA83

CORREIA ALVES, LUCILENE REGINALDO e VALERIANO FERREIRA COSTA;84

PROFESSOR COLABORADOR -09) Ofício IFCH/DA nº 59/2018 - Interessada: RODRIGO85

FERREIRA TONIOL - Assunto: Ingresso no Progrrama de Professor Colaborador, por 02 anos, a86

partir de 01/01/2019, junto ao Departamento de Antropologia; 10) Processo nº 09-P-15676/2017 -87

Interessada: AMNÉRIS ÂNGELA MARONI - Assunto: Renovaçao devínculo no Progrrama de88

Professor Colaborador, por 02 anos, a partir de 13/9/2018, junto ao Departamento de Antropologia;89

11) Processo nº 01-P-7737/2017 - Interessada: ANDRÉA CAROLINASCHVARTZ PERES -90

Assunto: Renovaçao de vínculo no Progrrama de Professor Colaborador, por 02 anos, a partir de91

01/2/2019, junto ao Departamento de Antropologia;12) Processo nº 01-P-7606/2017 - Interessada:92

CAROLINA PARREIRAS SILVA - Assunto: Renovaçao de vínculo noProgrrama de Professor93

Colaborador, por 02 anos, a partir de 01/3/2019, junto ao Departamento de Antropologia;13)94

Processo nº 09-P-10672/2015 - Interessada: CARLOS RODRIGUES BANDÃO - Assunto:95

Renovaçao de vínculo no Progrrama de Professor Colaborador, por 02 anos, a partir de 01/01/2019,96

junto ao Departamento de Antropologia;14) Processo nº 01-P-292/1980 - Interessada: BELA97

FELDMAN - Assunto: Renovaçao de vínculo no Progrrama de Professor Colaborador, por 02 anos,98

a partir de 01/12/2018, junto ao Departamento de Antropologia; PESQUISADOR99

COLABORADOR - 15) Processo nº 09-P-24824/2018 - Interessada: WIVIAN JANY WELLER -100

Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador Colaborador,por 01 ano, a partir de 01/3/2019, sob101

a supervisão do Prof. Dr. Thomas Patrick Dwyer, junto ao Departamento de Sociologia;16)102

Processo nº 09-P-31347/2013 - Interessada: GABRIELA DOS REIS SAMPAIO - Assunto:103

Ingresso no Programa de Pesquisador Colaborador, por 02 anos, a partir de 18/02/2019, sob a104

supervisão da Profa. Dra. Silvia Hunold Lara, junto ao Departamento de História;17) Processo nº105

09-P-17287/2018 - Interessado: PIERO DE CAMARGO LEIRNER - Assunto: Enceramento de106

vínculo no Programa de Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de Antropologia;107

PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO - PPPD -18) Ofício IFCH/DH nº108

49/2018 - Interessada: LUIZ FELIPE CÉZAR MUNDIM - Assunto: Ingresso no Programa de109

Pesquisador de Pós-Doutorado, por 01 ano, a partir de 01/11/2018, sob a supervisão do Prof. Dr.110

Cláudio Henrique de Moraes Batalha, junto ao Departamento de História;19) Ofício IFCH/DH nº111

4

53/2018 - Interessada: IVIA MINELLI - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-112

Doutorado, por 01 ano, a partir de 01/3/2019, sob a supervisão do Prof. Dr. José Alves de Freitas113

Neto, junto ao Departamento de História;20) Ofício IFCH/DF nº 50/2018 - Interessada:114

LEONARDO RENNÓ RIBEIRO SANTOS - Assunto: Renovação de vínculo no Programa de115

Pesquisador de Pós-Doutorado, por 01 ano, a partir de 01/3/2019, sob a supervisão da Profa. Dra.116

Yara Adário Frateschi, junto ao Departamento de Filosofia;21) Processo nº 09-P-31503/2015 -117

Interessada: ADRIANA QUEIROZ TESTA - Assunto: Encerramento de vínculo no Programa de118

Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao Departamento de Antropologia; 22) Processo nº 09-P-119

4836/2016 - Interessada: RODRIGO FERREIRA TONIOL - Assunto: Encerramento de vínculo no120

Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao Departamento de Antropologia; RESERVA121

TÉCNICA FAPESP -23) Interessado: IFCH - Assunto: Proposta de utilização dos recursos de122

Reserva Técnica FAPESP; COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CREDENCIAMENTO123

DE DOCENTE -24) Delib. CPG/IFCH nº 285/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO -Assunto:124

Credenciamento da Profa. Dra. DANIELA TONELLI MANICA, comoProfessora Colaboradora,125

junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, para ministrar aulas e orientar;25)126

Delib. CPG/IFCH nº 286/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO -Assunto: Credenciamento da127

Profa. Dra. MÁRCIA LOPES REIS, como Professora Colaboradora, junto ao Programa de Pós-128

Graduação em Sociologia, para ministrar aulas e orientar;26) Delib. CPG/IFCH nº 287/2018 -129

Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da Profa. Dra. EVELINA130

DAGNINO, como Professora Colaboradora, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciência131

Política, para ministrar aulas e orientar; DESCREDENCIAMENTO DE DOCENTE -27) Delib.132

CPG/IFCH nº 288/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Descredenciamento da133

Profa. Dra. ARLETE MOYSÉS RODRIGUES, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências134

Sociais; ALTERAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DE SUBCOMISSÃO -28) Delib. CPG/IFCH nº135

289/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Alteração da Subcomissão do Programa136

de Pós-Graduação em Ensino de História (ProfHistória), a partir de 30/11/2018; PARA137

HOMOLOGAÇÃO - RELATÓRIO PERIÓDICO DE ATIVIDADES DOCENTES -29) Processo138

nº 09-P-16709/2012 - Interessado: LUCIANA CORREIA ALVES - Departamento: Demografia -139

Período: 01/7/2015 a 30/6/2018. Após, foi destacado o item 23. Em seguida, os demais pontos da140

pauta ordinária foram a escrutínio e aprovados por unanimidade. Em seguida, passou-se ao141

destaque único: oponto 23. O Senhor Presidenteapresentou projeto de Laboratório de142

Metodologias (LabMet) e Núcleo de Videoconferências (n-Video), reforma a ser levada a cabo143

com a reserva técnica institucional proveniente da Fapesp (R$ 182 mil). Após, o item foi a votação144

e aprovado por unanimidade. Em seguida, passou-se àPauta Suplementar- ORDEM DO DIA -145

PARA APROVAÇÃO - RELATÓRIO PERIÓDICO DE ATIVIDADES DOCENTES - 01)146

Processo nº 09-P-2549/2012 - Interessado: OSWALDO MARTINSESTANISLAU DO AMARAL147

- Departamento: Ciência Política - Período: 01/9/2015 a 31/8/2018; PROFESSOR148

5

COLABORADOR - 02) Processo nº 09-P-25139/2018 - Interessada: MARIA SUELY KOFES -149

Assunto: Ingresso no Progrrama de Professor Colaborador, por 02 anos, a partir de 27/02/2019,150

junto ao Departamento de Antropologia; PESQUISADOR COLABORADOR - 03) Processo nº 09-151

P-25040/2016 - Interessado: ANDRÉ DE GÓES CRESSONI - Assunto: Enceramento de vínculo152

no Programa de Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de Filosofia; ELEIÇÃO -04)153

Processo nº 01-P-19132/1998 - Interessado: IFCH - Assunto:Ata da eleição para escolha da154

Representação Discente junto à Congregação do IFCH; CURSO DE EXTENSÃO -05) Interesado:155

IFCH - Assunto: Curso de Extensão. Após, foi destacado o item05. Em seguida, os demais pontos156

da pauta suplementar foram a escrutínio e aprovados por unanimidade. Em seguida, passou-se ao157

destaque único: oponto 05. O Prof. Fernandoapresentou proposta de curso de extensão sobre158

“Democracia e Direitos Humanos”. Após discussão sobre a formatação do curso (público-alvo,159

vagas, dinâmica das aulas e custos), o item foi a votação e aprovado por unanimidade. Nada mais160

havendo a tratar, o Senhor Presidente considerou encerradaa reunião e eu, Fábio Guzzo, lavrei a161

presente ata, a ser submetida à Congregação do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas.162

Campinas, 18 de fevereiro de 2019.163